1

平成２８年白浜町議会第３回定例会 会議録(第１号)

１．開  会 平成 ２８ 年 ９ 月 ６ 日 白浜町議会第３回定例会を白浜町役場

       議場において １０ 時 ００ 分 開会した。

１．開  議 平成 ２８ 年 ９ 月 ６ 日 １０ 時 ０２ 分

１．閉  議 平成 ２８ 年 ９ 月 ６ 日 １２ 時 １６ 分

１．延  会 平成 ２８ 年 ９ 月 ６ 日 １２ 時 １６ 分

１．議員定数 １４名

１．応招及び不応招議員の氏名

   応招議員 １４名 その議席番号及び氏名は、次のとおりである。

   １番  辻    成 紀       ２番  西 尾  智 朗

３番  古久保  惠 三       ４番  溝 口  耕太郎

５番  丸 本  安 高       ６番  水 上  久美子

７番  廣 畑  敏 雄       ８番  三 倉  健 嗣

９番  長 野  莊 一      １０番  岡 谷  裕 計

１１番  南    勝 弥      １２番  玉 置    一

１３番  楠 本  隆 典      １４番  堀      匠

⒈  出席及び欠席議員の氏名

   出席議員 １４名 その議席番号及び氏名は、次のとおりである。

   １番  辻    成 紀       ２番  西 尾  智 朗

３番  古久保  惠 三       ４番  溝 口  耕太郎

５番  丸 本  安 高       ６番  水 上  久美子

７番  廣 畑  敏 雄       ８番  三 倉  健 嗣

９番  長 野  莊 一      １０番  岡 谷  裕 計

１１番  南    勝 弥      １２番  玉 置    一

１３番  楠 本  隆 典      １４番  堀      匠

   欠席議員 なし

１．職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名は、次のとおりである。

事 務 局 長  泉    芳 明    事 務 主 査  東    泰 士

 2

１．地方自治法第１２１条の規定により、議場に出席した者の職氏名は、次のとおりである。

町    長  井 澗    誠   副 町 長  林    一 勝

教 育 長  鈴 木     勇

富田事務所長

兼農林水産課長  古 守  繁 行   日置川事務所長  田 井  郁 也

総 務 課 長   榎 本  崇 広   税 務 課 長  髙 田  義 広

民 生 課 長  三 栖  健 次   住民保健課長  廣 畑  康 雄

生活環境課長  玉 置  孔 一   観 光 課 長  愛 須  康 徳

建 設 課 長  坂 本  規 生   上下水道課長  濱 口  伊佐夫

会計管理者  中 本  敏 也   消 防 長  大 江  康 広

教育委員会

教 育 次 長  寺 脇  孝 男    総務課課長  久 保  道 典

総務課副課長  小 川  敦 司

１．議事日程

日 程 第 １ 会議録署名議員指名について

日 程 第 ２ 会期の決定について

日 程 第 ３ 議案第７９号 専決処分の承認について

日 程 第 ４ 議案第８０号 町道路線の廃止について

日 程 第 ５ 議案第８１号 町道路線の認定について

日 程 第 ６ 議案第８２号 町道路線の変更について

日 程 第 ７ 議案第８３号 物品購入契約の締結について

日 程 第 ８ 議案第８４号 物品購入契約の締結について

日 程 第 ９ 議案第８５号 白浜町家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定

める条例の一部を改正する条例について

日程第１０ 議案第８６号 平成２８年度白浜町一般会計補正予算（第２号）議定につ

いて

日程第１１ 議案第８７号 平成２８年度白浜町国民健康保険事業特別会計補正予算

（第２号）議定について

日程第１２ 議案第８８号 平成２８年度白浜町介護保険特別会計補正予算（第２号）

議定について

日程第１３ 議案第８９号 平成２７年度白浜町水道事業特別会計未処分利益剰余金の

処分について

日程第１４ 議案第９０号 和歌山県市町村総合事務組合の共同処理する事務の変更及

び和歌山県市町村総合事務組合規約の変更に関する協議に

ついて

日程第１５ 報告第１０号 第５０期白浜観光自動車道株式会社経営状況の提出につい

 3

             て

日程第１６ 報告第１１号 第１９期南紀白浜コミュニティ放送株式会社経営状況の提

出について

日程第１７ 報告第１２号 平成２７年度公益財団法人白浜医療福祉財団経営状況の提

出について

１．会議に付した事件

  日程第１から日程第１７

１．会議の経過

○議    長

皆さん、おはようございます。

ただいまから白浜町議会平成２８年第３回定例会を開会します。

１０月末までの本議会、委員会等においての服装は、節電対策も兼ねてクールビズとして

おりますので、よろしくお願いします。

日程に入る前に事務局長から諸報告を行います。

       番外  事務局長 泉君

○番    外（事務局長）

 諸報告を行います。

ただいまの出席議員は１４名です。

本定例会の会議予定につきましては、去る８月３０日の議会運営委員会でご協議いただき

ました。その結果をご報告し、ご了承いただきたいと思います。

会期につきましては、本日から９月２１日までの１６日間を予定しております。

開催日につきましては、第２日を９月１４日、一般質問。第３日を９月１５日、一般質問。

２日目、３日目の開議時間は午前９時３０分とさせていただきます。第４日を９月１６日、

議案審議。第５日を９月２１日、議案審議を予定しております。

一般質問通告の締め切りは、申し合わせにより、９月８日木曜日午後３時までとしており

ます。

本日の議事日程については、お手元に配布しておりますが、申し合わせにより、提案理由

の説明にとどめるということになっていますので、ご了承をお願いします。

地方自治法第１２１条の規定による説明員の出席要求並びに閉会中の議員活動報告書をお

手元に配布しております。

会議規則第１２８条の規定による議員派遣結果報告書をお手元に配布しております。

本日、延会後に全員協議会、議員懇談会の開催を予定していますので、よろしくお願いし

ます。

以上で諸報告を終わります。

○議    長

 諸報告が終わりました。

 4

ご了承のほどよろしくお願いします。

本日は暑いかと思いますので、上着を脱いでいただいても結構かと思います。

これより本日の会議を開きます。

（１）日程第１ 会議録署名議員指名について

  議長は会議規則第１２６条の規定により、本定例会の会議録署名議員を次のとおり指名

した。

７ 番   廣 畑  敏 雄    ８ 番   三 倉  健 嗣

（２）日程第２ 会期の決定について

○議    長

日程第２ 会期の決定についてを議題といたします。

 会期は本日９月６日から９月２１日までの１６日間といたしたいと思います。

 これにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議    長

異議なしと認めます。

 従って、本定例会の会期は、本日から９月２１日までの１６日間と決定いたしました。

（３）日 程 第 ３ 議案第７９号 専決処分の承認について

日 程 第 ４ 議案第８０号 町道路線の廃止について

日 程 第 ５ 議案第８１号 町道路線の認定について

日 程 第 ６ 議案第８２号 町道路線の変更について

日 程 第 ７ 議案第８３号 物品購入契約の締結について

日 程 第 ８ 議案第８４号 物品購入契約の締結について

日 程 第 ９ 議案第８５号 白浜町家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準

を定める条例の一部を改正する条例について

日程第１０ 議案第８６号 平成２８年度白浜町一般会計補正予算（第２号）議定に

ついて

日程第１１ 議案第８７号 平成２８年度白浜町国民健康保険事業特別会計補正予算

（第２号）議定について

日程第１２ 議案第８８号 平成２８年度白浜町介護保険特別会計補正予算（第２号）

議定について

日程第１３ 議案第８９号 平成２７年度白浜町水道事業特別会計未処分利益剰余金

の処分について

日程第１４ 議案第９０号 和歌山県市町村総合事務組合の共同処理する事務の変更

及び和歌山県市町村総合事務組合規約の変更に関する協

議について

 5

日程第１５ 報告第１０号 第５０期白浜観光自動車道株式会社経営状況の提出につ

             いて

日程第１６ 報告第１１号 第１９期南紀白浜コミュニティ放送株式会社経営状況の

提出について

日程第１７ 報告第１２号 平成２７年度公益財団法人白浜医療福祉財団経営状況の

提出について

○議    長

日程第３ 議案第７９号から日程第１７ 報告第１２号までの１５件を一括議題といたし

ます。

 町長から、挨拶並びに提案理由の説明を求めます。

番外  町長 井澗君（登壇）

○番    外（町  長）

 本日、平成２８年第３回定例会を招集致しましたところ、議員各位には、公私共に大変ご

多忙のなか、ご出席を頂きまして誠にありがとうございます。

 上程致しました諸議案の提案理由の説明に先立ちまして、一言ご挨拶を申し上げます。

冒頭に、白浜地区の故北畑正七様が永きにわたり地方自治の進展に尽力されたご功績によ

り、旭日双光章の栄誉に浴され、才野地区の故岡本建次様、白浜地区の故原嘉治様が旭日単

光章の栄誉に浴されました。生前のご功績に敬意を表しますとともに、心よりご冥福をお祈

り申し上げます。

今年の夏は、昨年より少し早い梅雨開けが発表され、台風の影響もなく晴天に恵まれたこ

ともあり、白良浜は多くの海水浴客で賑わいを見せ、色とりどりのパラソルが浜いっぱいに

トロピカルムードを漂わせました。

また、白浜の夏を代表するイベントである花火大会につきましても、７月３０日そして８

月１０日の両日ともに天候に左右されることなく開催することができ、白浜の上空に打ち上

げられたさまざまな花火が豪快に夜空を染め、町内外から訪れた人々を心ゆくまで魅了した

ものと感じております。

白浜の夏は、９月に入ってもまだまだ続きますが、向こう３ヶ月の天候の見通しでは、平

年と同様に晴れの日が多い見込みであるとのことから、真っ赤な夕日のもとでのフラフェス

ティバルや夜の白良浜を幻想的に浮かび上がらせるキャンドルイルミネーションなど、これ

から予定されております白浜をもっと満喫していただける様々なイベントにも期待を寄せる

ことができるものと思っております。

今年も警察当局や各種団体の皆様のご協力を得て「白良浜周辺合同防犯パトロール」を実

施し、白良浜ではライフセーバーの皆様が見守っていただき、安心・安全な白良浜をＰＲし

ていただきました。花火大会では、交通指導員、消防団員のほか多くの皆様が、安全確保に

ご協力をいただき、無事に終えることができました。皆様のご尽力に対し、心からお礼申し

上げる次第であります。

これからも、水難事故の防止や応急措置、迷子捜索や落とし物対応など、各関係機関が互

いに連携を密にしながら、快適なひとときを過ごすことができる、安心・安全な海水浴場づ

くり、更には訪れた観光客が思う存分夏を満喫できる観光地づくりに努めて参りたいと考え

 6

ております。

さて、国内の経済情勢につきまして、政府が公表している最新の月例経済報告によります

と、「景気は、このところ弱さもみられるが、緩やかな回復基調が続いている。」と発表され、

先行きにつきましては、雇用・所得環境の改善が続くなかで、各種政策の効果もあって緩や

かな回復に向かうことが期待される、と示されたところであります。

国の動向を見ますと、安倍内閣はデフレからの脱出速度を上げ、未来を切り拓き、日本経

済が成長する道筋をつけるための総合的で大胆な対策として、去る８月２日に事業規模２８

兆円を超える「未来への投資を実現する経済対策」を閣議決定しました。アベノミクス第三

の矢として「日本再興戦略」が策定され、大胆かつスピードを持って成長戦略を実施する必

要性があることから、秋の臨時国会に提出されます国の第２次補正予算案では、こうした戦

略に関連する各分野にわたる施策が多く盛り込まれたところです。

一億総活躍社会の実現にも繋がる、今回の経済対策がもたらす地方への効果を期待すると

ともに、町と致しましても、国の経済対策を積極的に活用することで地域経済の活性化に繋

がるよう、取り組んで参りたいと考えております。

次に、これまでの各種事業等の進捗状況につきまして、ご報告申し上げます。

 全国の皆様に白浜を応援していただくための「ふるさと白浜応援寄付金」に関しまして、

これまでも寄付者に対し地元産品をお礼品としてお送りして参りましたが、もっと白浜を知

っていただき応援していただけるよう、地元産品の充実やインターネットによる申し込み、

更にクレジット決済の導入など制度の仕組みを一新し、今秋から新たにスタートできるよう、

現在、作業を進めているところでございます。

ふるさと白浜の情報を全国に発信し、観光地白浜を知っていただくとともに、寄付者の利

便性を向上させることで、自主財源の確保と地域産業の活性化に繋げて参りたいと考えてお

ります。

地方創生に関連し、国の地方創生加速化交付金を活用した「温泉の町白浜観光推進事業」

では、白浜温泉の現状の分析を行うとともに、日本最古の温泉ブランドを核にした新たな観

光戦略の策定や外国人観光客を誘致するための戦略の策定を、現在、進めているところでご

ざいます。

 持続可能で自立した観光エリアとして、一体的な地域づくりを実施するため、各種団体の

皆様にご参加いただき、白浜版ＤＭＯの設立に向けた取り組みを進めており、これまでのよ

うに「待ち」「受け」の態勢ではなく、地域自らがプロモーション、営業、商品プランニング、

販売などをする「攻め」の態勢を構築して参りたいと思っております。

１０月からは町内の体育施設や宿泊施設を使うスポーツ合宿やＭＩＣＥに対し、助成を行

うスポーツ合宿等誘致事業をスタートし、誘客促進、交流人口の増大に取り組んで参ります。

 「南紀水産資源のブランド化した流通促進事業」では、南紀の海産物の魅力を再認識し、

「ケンケン鰹」や「クエ」といった紀南を代表する水産物のブランド化と流通ルートの多チ

ャンネル化に向けた取り組みを、現在、進めております。

急増する外国人観光客に向けて、水産物や加工品を地域で生産・流通させる「６次産業化」

を目指すことで、今後、新たな雇用の機会を創出することも可能ではないかと思ってござい

ます。

地元水産物の可能性を探るための料理教室や空港などでのＰＲイベント、更には近畿大学

 7

等との連携といったことも模索することで、「攻める水産業」を国内外に発信していきたいと

考えております。

白浜版総合戦略では、ブランド力の向上と創出に向けた具体的な施策のひとつとして日置

川地域での民泊・体験型観光の強化を掲げており、昨年度、国の交付金を活用し、受入対象

地域の拡大や交流人口の増大に向けた取り組みを支援して参りましたが、こうした取り組み

の効果もあり、現在の予約状況によりますと、今年度の受入者数は過去最多の４千人を超え

る見込みであると伺っているところでございます。現在は、日置川地域に限らず、全町的な

受入拡大を図っており、各地域の自然や文化・歴史を生かすことで、体験プログラムや受入

体制を更に充実させることができるものと思っております。

大韓民国果川市との国際交流につきましては、相互交流のなかで今年は白浜町が果川市を

訪問することとなっており、近々訪問する予定で計画を進めているところです。また、８月

１６日から２３日までの８日間、白浜町青少年海外派遣研修事業として、町内の中学生５名

と高校生５名が果川市を訪問し、市内視察や学生との交流、一般家庭でのホームステイなど

様々な体験を通して、国際交流や親睦を深められたと伺っております。

昨年は中東呼吸器症候群（マーズ）の影響で、果川市代表団の訪問や白浜町青少年海外派

遣研修事業を延期したという経過もございますが、これからも交流と友好を深めることがで

きるよう取り組んで参りたいと思っております。

外国人観光客が急増する中で、本町にとっても海外の人々との交流は今後更に充実させな

ければならない事業のひとつであると認識をしております。先日、来町されました大韓民国

忠清南道泰安郡との交流では、きれいな砂浜を有する観光地であることなど、町の環境が似

ていることから、活発な意見交換を行う事が出来たものと実感しております。これからもお

互いの文化や価値観を理解し合い、信頼関係を築きながら、各分野での交流を深められるよ

う取り組んで参りたいと思っております。

 安心安全なまちづくりでは、ＮＨＫ和歌山放送局が放送するＦＭ放送を、本町が開設する

臨時災害放送局が受信し放送するための覚書を、７月２１日にＮＨＫ和歌山放送局との間で

交わしました。臨時災害放送局は大規模災害後の被害を軽減するために自治体などが開設で

き、本町では、南紀白浜コミュニティ放送株式会社に運営を委託することとしているところ

です。

今回の覚書により、ＮＨＫ和歌山放送局から放送されます災害情報などが本町の開設する

臨時災害放送局からも放送が可能となり、災害後の情報共有や情報伝達の強化に繋がるもの

と考えております。

また、７月２９日には桃山学院大学との間で、多様な分野で連携・協力し、地域社会の発

展とその基盤となる人材育成に関する協定書を締結致しました。

 教育や地域づくりなど、８分野で連携して相互発展に繋がるような取り組みを進めること

としており、学生による外国人観光客への観光ガイドや学生による空き店舗の利活用など、

地方創生による国の交付金の活用といったことも視野に入れ、可能なものから積極的に進め

て参りたいと思っております。

 日本で初の開催となります、クリフダイビング世界大会の開催まで残すところ１ヶ月とな

りました。この競技の難しさや迫力を直接感じるため、世界から多くの観客が集まるともお

聞きしており、是非、住民の皆様にもこのビッグな大会を御覧いただきたいと思っておりま

 8

す。

白浜には、こうした世界的な大会を受け入れるだけの豊かな自然や宿泊施設などがあるこ

とをピーアールする絶好の機会でもあり、三段壁のイメージを払拭するとともに、観光地白

浜を世界に発信したいと考えております。

その他にも多くの課題がございますが、職員との連携を深め、共に取り組んで参る所存で

あります。議員各位のご指導とご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

さて、本議会においてご審議をお願い致します案件は、専決処分の承認に関する事項１件、

町道路線の廃止に関する事項 1 件、町道路線の認定に関する事項１件、町道路線の変更に関

する事項１件、物品購入契約の締結に関する事項２件、条例の一部改正に関する事項１件、

平成２８年度一般会計及び特別会計の補正予算議定が３件、平成２７年度白浜町水道事業特

別会計未処分利益剰余金の処分に関する事項１件、和歌山県市町村総合事務組合の共同処理

する事務の変更及び和歌山県市町村総合事務組合規約の変更に関する協議に関する事項１件、

町が出資する法人の経営状況の提出に関する事項３件であり、必要な議案を提出したところ

です。

 なお、予定と致しまして、平成２７年度一般会計及び特別会計の歳入歳出決算認定が１１

件、平成２７年度健全化判断比率、資金不足比率に関する報告２件、平成２７年度白浜町継

続費精算報告に関する報告１件を会期中に提出致したいと存じますので宜しくお願い申し上

げます。

 次に、本議会において審議をお願い致します案件の提案理由につきまして順次ご説明申し

上げます。

 議案第７９号 専決処分の承認につきましては、物損事故に対する損害の賠償について、

平成２８年８月２３日に専決処分を行ったので、これを報告し、承認を求めるものでござい

ます。

 議案第８０号 町道路線の廃止につきましては、町道空港スカイライン線ほか３１路線の

廃止を行いたいので、提案するものでございます。

 議案第８１号 町道路線の認定につきましては、町道空港スカイライン線ほか５７路線の

認定を行いたいので、提案するものでございます。

 議案第８２号 町道路線の変更につきましては、町道湯崎山上線の路線を変更したいので、

提案するものでございます。

 議案第８３号 物品購入契約の締結につきましては、消防ポンプ自動車の購入契約を締結

したいので、提案するものでございます。

 議案第８４号 物品購入契約の締結につきましては、消防団車両の購入契約を締結したい

ので、提案するものでございます。

 議案第８５号 白浜町家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定める条例の一部

を改正する条例につきましては、国の家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準の一部

改正に伴い関係規定を改正したいので、提案するものでございます。

 議案第８６号 平成２８年度白浜町一般会計補正予算（第２号）議定につきましては、既

定の歳入歳出予算の総額に３億８，０９０万円を追加し、歳入歳出予算総額を１２２億５９

０万円と定めました。

 今回の補正の主なものにつきましては、１ 財政調整基金積立金 ２ 庁舎等整備基金積

 9

立金 ３ ふるさと白浜応援寄附金事業 ４ 日置川事務所別館解体撤去事業 ５ 自殺対

策事業 ６ 多面的機能支払交付金事業 ７ サイクルステーション運営事業 ８ 小規模

事業者地域活力活用新事業全国展開補助事業 ９ 安居小学校・市鹿野小学校統廃合事業

１０富田中学校屋内運動場改築事業 １１大井堰災害復旧事業 １２林道安宅太間川線災害

復旧事業 その他、施設修繕費、国の交付金の確定による事業費の更正、過年度国県支出金

等の確定による精算などの補正でございます。

 以下、順次その概要をご説明申し上げます。（万円未満四捨五入）

 総務費につきましては、財政調整基金積立金 １億６，６００万円 繰越金等の確定によ

り、基金に積み立てるものです。庁舎等整備基金積立金 ５，０００万円 本庁舎整備のた

めに、基金に積み立てるものです。ふるさと白浜応援寄附金事業 １億２，３３８万円 ふ

るさと納税制度の拡充に伴い、事業費を補正するものです。日置川事務所別館解体撤去事業

２，３００万円 老朽化に伴い、日置川事務所別館の解体撤去を実施するものです。地籍調

査事業 △４，６７９万円 の補助金の額の確定により、事業費を補正するものです。

 民生費につきましては、自殺対策事業 ６８万円 補助金の追加交付を受け、三段壁への

看板設置などを行うものです。

 農林水産業費につきましては、多面的機能支払交付金事業 ６３万円 対象となる事業の

追加に伴い、事業費を補正するものです。

観光費につきましては、サイクルステーション運営事業 ７７万円 県が行うサイクリング

ロードの整備と併せ、町内３箇所にサイクルステーションを設置するための経費でございま

す。小規模事業者地域活力活用新事業全国展開補助事業 １００万円 国の補助を受けて白

浜町商工会が実施する事業に対し、補助を行うものです。

土木費につきましては、住宅耐震診断・改修事業 １３６万円 申請件数の増加に伴い、

事業費を補正するものです。

教育費につきましては、安居小学校・市鹿野小学校統廃合事業 １３９万円 統廃合に伴

い、必要な事務的経費を補正するものです。富田中学校屋内運動場改築事業 １，０００万

円 富田中学校屋内運動場立て替えのための基本設計を実施するものです。

災害復旧費につきましては、農業用施設等災害復旧事業 ８００万円 ６月の豪雨で被災

した、大井堰の復旧工事を実施するものです。林道施設災害復旧事業 ４１８万円 ６月の

豪雨で被災した、林道安宅太間川線の復旧工事を実施するものです。

以上が歳出の主なものでございます。

歳入につきましては、地方交付税 ９，０２１万円 国庫支出金 ５９万円 県支出金 △

３，２１４万円 寄附金 １億２，０００万円 繰越金 ２億６，３９２万円 町債 △６，

１６８万円でございます。

 議案第８７号 平成２８年度白浜町国民健康保険事業特別会計補正予算（第２号）議定に

つきましては、事業既定の歳入歳出予算の総額に３，７００万円を追加し、歳入歳出予算総

額を３８億４，８４３万４千円と定めました。

 議案第８８号 平成２８年度白浜町介護保険特別会計補正予算（第２号）議定につきまし

ては、既定の歳入歳出予算の総額に２，８８７万９千円を追加し、歳入歳出予算総額を２７

億９，４４０万２千円と定めました。

 議案第８９号 平成２７年度白浜町水道事業特別会計未処分利益剰余金の処分につきまし

 10

ては、地方公営企業法第３２条第２項の規定により、提案するものでございます。

 議案第９０号 和歌山県市町村総合事務組合の共同処理する事務の変更及び和歌山県市町

村総合事務組合規約の変更に関する協議につきましては、常勤の職員に対する退職手当の支

給に関する事務を紀南環境衛生施設事務組合と共同処理するため、和歌山県市町村総合事務

組合規約を変更したいので、提案するものでございます。

 報告第１０号 第５０期白浜観光自動車道株式会社経営状況の提出につきましては、地方

自治法第２４３条の３第２項の規定により、提出するものでございます。

 報告第１１号 第１９期南紀白浜コミュニティ放送株式会社経営状況の提出につきまして

は、地方自治法第２４３条の３第２項の規定により、提出するものでございます。

 報告第１２号 平成２７年度公益財団法人白浜医療福祉財団経営状況の提出につきまして

は、地方自治法第２４３条の３第２項の規定により、提出するものでございます。

 以上、詳細につきましては、担当課長からご説明致しますので、ご審議の程よろしくお願

い申し上げます。

○議    長

続いて、補足説明を許可します。

番外  総務課長 榎本君（登壇）

○番    外（総務課長）

議案第７９号 専決処分の承認について、議案書（P.１～５）に基づき、説明した。

○議    長

番外  建設課長 坂本君（登壇）

○番    外（建設課長）

議案第８０号 町道路線の廃止について、議案書（P.６～８）に基づき、説明した。

議案第８１号 町道路線の認定について、議案書（P.９～１１）に基づき、説明した。

議案第８２号 町道路線の変更について、議案書（P.１２～１４）に基づき、説明した。

○議    長

番外  消防長 大江君（登壇）

○番    外（消防長）

議案第８３号 物品購入契約の締結について、議案書（P.１５～１７）に基づき、説明し

た。

議案第８４号 物品購入契約の締結について、議案書（P.１８～２０）に基づき、説明し

た。

○議    長

番外  民生課長 三栖君（登壇）

○番    外（民生課長）

議案第８５号 白浜町家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定める条例の一部

を改正する条例について、議案書（P.２１～２４）に基づき、説明した。

○議    長

 休憩します。

（休憩 １１ 時 ０２ 分  再開 １１ 時 １０ 分）

○議    長

 11

 再開します。

番外  総務課長 榎本君（登壇）

○番    外（総務課長）

議案第８６号 平成２８年度白浜町一般会計補正予算（第２号）議定について、議案書（P.

２５～２６）に基づき、説明した。

○議    長

番外  住民保健課長 廣畑君（登壇）

○番    外（住民保健課長）

議案第８７号 平成２８年度白浜町国民健康保険事業特別会計補正予算（第２号）議定に

ついて、議案書（P.２７）に基づき、説明した。

○議    長

番外  民生課長 三栖君（登壇）

○番    外（民生課長）

議案第８８号 平成２８年度白浜町介護保険特別会計補正予算（第２号）議定について、

議案書（P.２８）に基づき、説明した。

○議    長

番外  上下水道課長 濱口君（登壇）

○番    外（上下水道課長）

議案第８９号 平成２７年度白浜町水道事業特別会計未処分利益剰余金の処分について、

議案書（P.２９～３０）に基づき、説明した。

○議    長

番外  総務課長 榎本君（登壇）

○番    外（総務課長）

議案第９０号 和歌山県市町村総合事務組合の共同処理する事務の変更及び和歌山県市町

村総合事務組合規約の変更に関する協議について、議案書（P.３１～３４）に基づき、説明

した。

○議    長

番外  観光課長 愛須君（登壇）

○番    外（観光課長）

報告第１０号 第５０期白浜観光自動車道株式会社経営状況の提出について、議案書（P.

３５～３６）に基づき、説明した。

○議    長

番外  総務課長 榎本君（登壇）

○番    外（総務課長）

報告第１１号 第１９期南紀白浜コミュニティ放送株式会社経営状況の提出について、議

案書（P.３７～３８）に基づき、説明した。

○議    長

番外  住民保健課長 廣畑君（登壇）

○番    外（住民保健課長）

報告第１２号 平成２７年度公益財団法人白浜医療福祉財団経営状況の提出について、議

 12

案書（P.３９～４０）に基づき、説明した。

○議    長

以上で、提案説明が終わりました。

 お諮りします。

本日はこれをもって延会とし、議案調査のため９月１４日まで休会にいたしたいと思いま

す。

 これにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議    長

異議なしと認めます。

 従って、本日はこれをもって延会とし、９月１４日まで休会することに決定いたしました。

次回は９月１４日水曜日午前９時３０分に開会いたします。

 本日は大変ご苦労さまでした。

議長 溝口 耕太郎は、 １２ 時 １６ 分 延会を宣した。

地方自治法第１２３条第２項の規定により下記に署名する。

             平成 ２８ 年 ９ 月 ６ 日

                 白浜町議会議長

                 白浜町議会議員

                 白浜町議会議員